Samaritaine. Quiconque boit de l'eau du puits de Jacob, lui dit-il, aura encore soif; mais celui qui boira de l'eau que je lui donnerai, n'aura jamais soif; l'eau que je lui donnerai deviendra pour lui une fontaine d'eau jaillissante dans la vie éternelle : *Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum : qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum ; sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eos fons aque salientis in vitam æternam* (Joann. iv. 13. 14). Disons à J. C. comme la Samaritaine : Seigneur, donnez-moi de cette eau, afin que je n'aie pas soif : *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam* (iv. 15).

Je suis le pain de vie, dit J. C. : celui qui vient à moi n'aura pas faim, et celui qui croit en moi n'aura jamais soif : *Ego sum panis vite : qui venit ad me, non esuriet ; et qui credit in me, non sitiet unquam* (Joann. vi. 35). Je me suis donné sur la croix pour rendre aux hommes la vie qu'ils avaient perdue par le péché; je me donne dans l'eucharistie pour leur conserver cette vie; le monde, ressuscité par ma croix, conserve sa vie, et la perfectionne par l'eucharistie. J'ai donné ma chair sur la croix, comme un froment qui doit être moulu; ma chair est devenue le pain eucharistique, pain fortifiant, assurant aux fidèles la vie de la grâce, et les conduisant à la vie de la gloire.

Comme le baptême est une régénération spirituelle, ainsi l'eucharistie est une nourriture spirituelle; et ce que le baptême produit par la régénération, l'eucharistie le produit par l'aliment qu'elle donne.

Approchez-vous de J. C., dit saint Ambroise, et rassasiez-vous, car il s'est fait votre pain; approchez-vous de lui et désaltérez-vous, car il est la fontaine d'eau vive; approchez-vous de lui et soyez éclairés, car il est la vraie lumière; approchez-vous de lui et soyez affranchis, car là où se trouve l'esprit de Dieu, là est la liberté; approchez-vous de lui et soyez absous, car il est la rémission des péchés (1).

L'autel est la montagne de Dieu, la montagne riche, la montagne de toutes les grâces : *Mons Dei, mons pinguis* (Psal. lxxvii. 16).

Quel est le bien de Dieu, quelle est sa gloire, sinon le froment des élus, et le vin qui fait germer les vierges? dit le prophète Zacharie (ix. 17). Voilà l'eucharistie et ses grâces. L'eucharistie fait

(1) *Accedite ad eum et satiamini, quia panis est; accedite ad eum et potate, quia fons est; accedite ad eum et illuminamini, quia lux est; accedite ad eum et liberamini, quia ubi Spiritus Domini, ibi libertas; accedite ad eum et absolvamini, quia remissio peccatorum est (De Christo).*